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1 Johdanto 

 

 

Videoiden julkaisu ja kulutus ovat olleet viime vuosina kasvussa, ja niiden suo-

sion ennustetaan jatkuvan myös tulevaisuudessa (Lähdevuori, Opas & Tuomi-

nen 2015, 2). Verkkosivujen lisäksi videoita katsotaan monissa sosiaalisen me-

dian palveluissa. Kotivideoiden ja markkinointiviestinnän videoiden rinnalla ovat 

yleistyneet journalistiset videot, mikä on havaittavissa muun muassa eri me-

diatalojen uutisten Facebook-sivuilta (Facebook 2017a). On kuitenkin hyvä 

huomioida, että mediatalot eivät julkaise kaikkia videoitaan sosiaalisessa medi-

assa, vaan monelle ensisijainen julkaisupaikka on uutisten verkkosivu, jonne 

myös kävijöitä ohjataan sosiaalisesta mediasta. Tässä opinnäytetyössä tarkas-

teltava mobiilijournalismi tarkoittaa älylaitteen ja siihen liitettävien lisävarustei-

den, kuten mikrofonin, salaman ja jalustan avulla tehtäviä journalistisia videoita. 

Nykyään mobiilijournalismilla voidaan tehdä sekä taltioituja videoita että livelä-

hetyksiä eli reaaliaikaisesti kuvattuja videoita. 

 

Livevideot ovat uusin trendi, joita voi jakaa melkein kaikissa suosituimmissa 

sosiaalisen median jakelukanavissa, ja ne ovat yksi mobiilijournalismin muoto. 

Viimeisimmäksi livevideot tulivat kuvanjakopalvelu Instagramiin tammikuussa 

2017 ja videopalvelu Youtubeen helmikuussa 2017. Sitä ennen livevideoita on 

voinut jakaa muun muassa Facebookissa, Periscopessa ja Twitterissä. Näiden 

tunnettujen alustojen lisäksi on monia muita ilmaisia ja maksullisia livestrii-

mauspalveluja, kuten Livestream, YouNow ja Houseparty, mutta ne eivät ole 

niin yleisiä käyttäjämäärältään Suomessa kuin aiemmin mainitut. 

 

Opinnäytetyöni aihe valikoitui keväällä 2018 työssäni MTV Uutisten toimituk-

sessa, jossa tehdään mobiilijournalismin videoita niin verkkoon kuin televisioon-

kin. Työntekijöitä on opastettu mobiilijournalismin tekemiseen erillisissä koulu-

tuksissa, mutta oman työurani aikana ei ole pidetty yhtään mobiilijournalismiin 

liittyvää koulutusta. Mobiilijournalismin tai lyhyemmin sanottuna mojon tekemis-

tä on saanut itse opetella erillisen mojo-työvuoron aikana. 
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Olen rajannut opinnäytetyön aiheen ja näkökulman journalististen toimitusten 

mukaan. Työssä esitellään, millaisia mobiilijournalistisia videoita mediataloissa 

on tehty ja pohditaan, miltä mobiilijournalismin tulevaisuus näyttää.. Toteutus-

menetelmänä olen perehtynyt verkkovideoiden historiaan ja videoiden kulutuk-

seen verkkosivuilla sekä sosiaalisessa mediassa. Olen syventänrt mobiilijourna-

lismin tekemistä MTV Uutisista poimimieni videoesimerkkien kautta selittämällä 

niiden toteutustapoja ja taustoja. 

 

Karelia-ammattikorkeakoulun media-alan koulutusohjelmassa on aiemmin tehty 

opinnäytetyöt, jotka liittyvät osittain käsittelemääni aiheeseen. Sami-Pekka Ta-

kanen (2018) käsittelee omassa opinnäytetyössään videoita osana media-alan 

opiskelijoiden opiskelijakunta Pokan sosiaalisen median markkinointia. Työs-

sään Takanen käy muun muassa lävitse, millainen on toimiva mainosvideo. Pari 

vuotta aiemmin valmistui Karita Kohvakan (2016) opinnäytetyö Periscopen käyt-

tö yritysviestinnässä. Siinä Kohvakka selvitti, kuinka suoratoisopalvelu Perisco-

pea voi hyödyntää yritysten viestinnässä. 

 

 

2 Keskeiset käsitteet ja niiden määrittely 

 

 

2.1 Mobiilijournalismi 

 

Mobiilijournalismi on laaja ja monitulkintainen käsite. Yksinkertaisimmillaan se 

tarkoittaa tapahtumaa, jossa toimittaja kuvaa älylaitteellaan videoklippejä ja edi-

toi ne yhdeksi kokonaisuudeksi tai lähettää suoraa videolähetystä itsenäisesti 

vain älylaite ja siihen liitetyt apuvälineet mukanaan. Mobiilijournalismissa käytet-

täviä älylaitteita voivat olla esimerkiksi älypuhelin tai tablet-tietokone. Olennaista 

on se, että älylaitteessa on kamera, mobiilidatayhteys käytössä tai langaton 

verkkoyhteys kytkettynä sekä riittävästi muistia eli tallennustilaa videon taltioi-

miseen. Mobiilijournalismiin voidaan yhdistää myös muita kuvaamiseen liittyviä 

lisäosia, kuten GoPro-toimintakamera, joka yhdistetään älylaitteeseen langat-

tomalla bluetooth-yhteydellä (GoPro-Kamera.com 2015). Mobiilijournalismissa 

älylaitteella voidaan tallentaa monenlaista mediasisältöä ilman rajoituksia. Ta-
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vanomaisimmat sisällöt ovat esimerkiksi video, ääni tai stillkuvat eli valokuvat. 

Mojovideoissa voi esiintyä myös grafiikkaa, kuten karttoja tai muita havainnollis-

tavia elementtejä. 

 

Mobiilijournalismin etu verrattuna ”perinteiseen” videokalustoon tai televisioku-

vauskalustoon on huomattava, kun halutaan tehdä mediasisältöä nopeasti. Kun 

perinteisellä toimintatavalla videon tekemisessä saattaa olla jopa neljä viisi ih-

mistä juttukeikalla toimittajana, kuvaajana, äänittäjänä ja editoijana, voi toimitta-

ja tehdä tuon kaiken itse älylaitteella ja siihen ladatulla sovelluksella ja apuväli-

neillä itsenäisesti. (Salomaa 2015.) 

 

MTV Uutisissa ensimmäiset mobiilijournalismin kokeilut on tehty jo vuonna 

2015, jonka jälkeen toimintaa on kehitetty (Salomaa 2015). Viimeisen vuoden 

aikana mobiilijournalismin käyttö on kuitenkin kokemukseni mukaan vähentynyt 

eikä uusille työntekijöille ole pidetty sen käyttöön koulutusta. Oman kokemuk-

seni mukaan mojovuoroja on toimittajilla vähemmän, mutta verkkosivuille suun-

natun jutun haastattelukeikalle saa halutessaan ottaa mukaan mojolaitteet ja 

tehdä erillisen verkkoa varten räätälöidyn sisällön itsenäisesti tv-jutun lomassa. 

 

Mobiilijournalismin laajan käsitteen sekä moninaisen toteutustavan vuoksi par-

haita toimintamalleja voi koko ajan hakea uteliaasti kokeilemalla käytännössä 

erilaisia toimintatapoja ja ottamalla oppia omista virheistä. Myöskään muiden 

tekemien videoiden katselu ja analysointi on kehittävää. Facebookissa on kan-

sainvälinen mobiilijournalismista kiinnostuneiden oma suljettu ryhmä, jossa sen 

jäsenet jakavat tietotaitoaan muille tekijöille ja kertovat hyväksi havaitsemistaan 

käytänteistä (Facebook 2018). Hyväksi havaittuja ja muiden suosittelemia käy-

tänteitä on helppo toteuttaa myös itse. 

 

Mobiilijournalismin uudenlaisella toteutustavalla ja sen yksinkertaisuudella on 

myös toinen toimittajan kannalta myönteinen ulottuvuus: Reuters Instituutin 

kautta tehdyn tutkimuksen mukaan ihmiset antavat mieluummin haastatteluja 

yksin liikkuvalle mobiilijournalistille kuin tv-kuvaajan kanssa haastatteluja teke-

välle toimittajalle. Toimittaja Panu Karhusen karkeasti jakamissa vanhojen ja 

nuorten ikäryhmissä mobiilijournalistille haastattelun antavia henkilöitä oli mel-
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kein kymmenen prosenttia enemmän kuin perinteiselle toimittaja-kuvaaja-

työparille haastatteluun suostuvia. Tämän voi nähdä positiivisena asiana toimit-

tajan näkökulmasta, sillä hyvän haastateltavan saaminen on yksi onnistuneen 

jutun kulmakivi. Sellainen haastateltava, joka kokee haastatteluhetkellä olonsa 

turvalliseksi eikä jännitä tilannetta liikaa, voi rentoutuneena kertoa haastattelu-

aiheesta laveammin ja vapautuneemmin kuin tilannetta stressaava ja nopeasti 

haastattelusta pois haluava haastateltava. (Karhunen 2017a.) 

 

Itsekin olen kokenut monta kertaa sen, kuinka ennakkohaastattelussa monisa-

nainen haastateltava avaa aihetta selkeästi ja monipuolisesti. Kun tv-kamera 

lähtee kasvojen vieressä tallentamaan, saattaa haastateltava mennä täysin luk-

koon. Usein ei auta muu kuin keskeyttää haastattelu ja kertoa, että voimme ku-

vata sen uudelleen. Joskus käsiteltävän teeman läpikäynti haastateltavan kans-

sa auttaa jään murtamiseen ja kuvaaminen onnistuu paremmin. Tällaisissa ti-

lanteissa on mieleeni tullut, että olisi mielenkiintoista kokeilla saman haastatel-

tavan kanssa jutun tekemistä myös mojokalustolla. 

 

Karhusen (2017a) mukaan mobiilijournalisti saattaa kuitenkin kohdata vähem-

män luottamusta työssään kuin tv-kuvaaja-toimittaja-työparina työskentelevä 

kaksikko. Syynä tähän Karhunen mainitsee sen, että älypuhelimella kuvaavat 

ihmiset ovat jo tuttu näky suomalaisessakin katumaisemassa. Oman toimituk-

sen henkilökortti tai Journalistiliiton pressikortti näkyvillä voivatkin lisätä mobiili-

journalistin uskottavuutta varsinkin tilanteissa, joissa haastattelusta ei ole sovittu 

etukäteen haastateltavan kanssa. 

 

2.2 Suoratoisto eli striimaaminen 

 

Suoratoisto tai englannin kielen sana stream tarkoittaa samaa asiaa – interne-

tissä tapahtuvaa tiedonsiirtotapaa, joka on reaaliaikainen. Suomalainen, jo va-

kiintunut versio streamille on ”striimaaminen”. Suoratoiston seuraaja saa lähe-

tettävän tiedon samanaikaisesti, kun sitä lähetetään. Tallenteena lähetetty tie-

dosto puolestaan pitää ensin ladata vastaanottavalle laitteelle kokonaan ennen 

sen käyttöä. Suoratoiston ongelma voi olla sen heikkolaatuinen yhteys tai kes-

keytyminen, jolloin lähetys voi katketa ja tiedonsiirto siten päättyä. Suoratoisto-
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na voi lähettää ja vastaanottaa muun muassa videokuvaa tai ääntä, josta esi-

merkkinä voisi olla konserttitapahtuman seuraaminen etänä videon välityksellä 

(Wikipedia 2015). 

 

Myös esimerkiksi Facebook Live on suoratoistoinen toiminto, jota muut Face-

bookin käyttäjät voivat seurata reaaliajassa. Lisäksi muut käyttäjät voivat kom-

mentoida lähetystä ja reagoida siihen tutuilla reagointimerkeillä: peukulla, sy-

dämellä tai erilaisilla naamaemojeilla (Svab 2016). Facebookissa on oma, erilli-

nen alasivusto, jonka kautta sen käyttäjät näkevät reaaliaikaisesti, missä päin 

maailmaa livevideoita parhaillaan lähetetään, kuka lähettäjä on ja kuinka monta 

katsojaa livevideolla sillä hetkellä on. Sivuston kautta Facebookin käyttäjät voi-

vat etsiä esimerkiksi Suomesta lähetettäviä livevideoita. Lähettäjien perusteella 

käyttäjät voivat valita, kenen livevideota haluavat seurata. 

 

2.3 Sosiaalisuus ja sosiaalinen media 

 

Sosiaalinen media on yleismääritelmä internetiä hyödyntävistä palveluista, 

joissa yhdistyvät käyttäjien vuorovaikutus, kommunikaatio ja sisällöntuotanto. 

Sana ”sosiaalinen” viittaa vuorovaikutukseen ja ”media” tietoon ja 

tiedonvälitysanaviin, missä tietoa jaetaan. Sosiaalisen median lähtökohtana on, 

että kaikki käyttäjät voivat luoda ja jakaa sisältöä kaikille. Tällainen 

mahdollisuus lisää sosiaalisuutta, yhteisöllisyyttä ja verkostoitumista. (Hintikka 

2008.) 

 

Facebookin livevideoiden sosiaalinen vuorovaikutus syntyy videon katsojien 

kommentoinnista, reagoinnista ja videon jakamisesta eteenpäin. Seuraajat 

voivat ilmaista mielipiteensä ja tunteensa videon lähettäjälle, ja katsojien 

reagoinnit näkyvät muillekin seuraajille (kuva 1). Videon lähettäjä voi vastata 

katsojien palautteisiin, jolloin livelähetys syntyy osallistujien vuorovaikutuksessa 

(Svab 2016). 

 

Esimerkiksi nostin MTV Uutisten tekemän Facebook Live –lähetyksen syksyltä 

2017, jossa uutistoimittaja oli seuraamassa poliisin tehovalvontaa Helsingissä. 

Toimittaja haastatteli tehovalvontapaikalla Helsingin poliisin komisario Heikki 
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Kalliota suorassa livelähetyksessä, ja katsojat saivat esittää poliisille kysymyk-

siä livevideon kommenttikentässä. Vaikka video toteutettiin aamuvarhaisella, se 

keräsi runsaasti kommentteja, reagointeja ja jakoja. Ihmisiä lähelle tuleva aihe 

ja sen ajankohtaisuus saivat Facebookin käyttäjät toimimaan ja katsomaan, mi-

ten tehovalvonta etenee. Vuorovaikutusta syntyy myös silloin, kun joku lähetyk-

sen seuraajista Facebookin kielellä ”tägää” eli merkkaa tai mainitsee toisen 

käyttäjän videon kommenttikentässä, jolloin tämä tägätty käyttäjä saa siitä ilmoi-

tuksen ja huomaa videon paremmin. Näin käyttäjät voivat esimerkiksi huomaut-

taa toisilleen, että kyseisenä aamuna kannattaa ajaa liikennesääntöjen mukaan, 

kun poliisi tarkkailee liikennettä. 

 

 

Kuva 1. Facebook Liven seuraajat voivat olla vuorovaikutuksessa videon lähet-
täjän ja muiden seuraajien kanssa (Kuva: Ruutukaappaus MTV Uutisten Face-
book Livestä 2017, käyttölupa myönnetty 29.8.2018). 
 

Sosiaalisen median kanavista Facebook oli vuonna 2016 hieman lähteestä riip-

puen käytetyin tai toiseksi käytetyin sosiaalisen median palvelu Youtuben kans-

sa (DNA 2016, 6; Ruotsalainen 2016). Sosiaalisen median asiantuntijan Heli 

Ruotsalaisen (2016) mukaan Facebookin suuri käyttäjämäärä ja videoiden upo-

tusmahdollisuus tilapäivityksiin ovat olleet kilpailuetuja aiemmin selvästi suosi-

tuimpana ollutta Youtubea vastaan. SoMe ja nuoret 2016 –tutkimuksen mukaan 

93,9 prosenttia nuorista katselee tai lukee muiden käyttäjien sisältöjä sosiaali-

sessa mediassa. Omia tilapäivityksiä tai kommentteja kirjoittaa 40 prosenttia 

nuorista. (Ebrand Suomi Oy 2016.) 

 

Facebook on kuitenkin kärsinyt viime vuosina käyttäjäkadosta, ja etenkin nuoret 

ovat siirtyneet muihin sosiaalisen median kanaviin, kuten Instagramiin ja Snap-
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chatiin. Ilta-Sanomat uutisoi 29. elokuuta 2018, että Facebookilla on enää 2,8 

miljoonaa kuukausittaista suomalaiskäyttäjää, kun yhtiö oli aiemmin väittänyt 

niitä olleen jopa miljoona enemmän. (Kärkkäinen 2018.) 

 

 

3 Verkkovideot 

 

 

3.1 Verkkovideoiden historia 

 

Journalistisia verkkovideoita alkoi ilmestyä mediatalojen verkkosivuille 1990-

luvun lopussa, ja ne yleistyivät vuodesta 2006 lähtien. Muun muassa brittiläinen 

yleisradioyhtiö BBC teki verkkovideoita systemaattisesti ”News in video” –

otsikolla jo vuonna 1997. (Mäenpää & Männistö 2009, 7–8.) 

 

Mäenpään ja Männistön tutkimuksen mukaan mediatalot ovat panostaneet 

enemmän verkkoon vuodesta 2008 alkaen. Yksi merkittävä tekijä verkkovideoi-

den kehitykseen ja toimitusten panostukseen niihin on ollut teknologian muutos, 

joka mahdollisti videosisällön integroimisen verkkosivuille. Muita videoiden te-

kemiseen vaikuttaneita tekijöitä ovat olleet tuotannollis-taloudelliset- ja sosio-

kulttuuriset muutokset, joilla Mäenpää ja Männistö tarkoittavat videoiden tuo-

tannon helpottumista ja videosisältöjen kulutuksen kasvua sekä niiden saata-

vuuden helpottumista. (Mäenpää & Männistö 2009, 19–20.) 

 

Vuonna 2009 tehdyn tutkimuksen mukaan silloiset verkkovideot, jotka olivat 

tallenteita, saattoi jakaa kolmeen eri kategoriaan. Männistö & Mäenpää ovat 

jakaneet nämä kategoriat seuraavasti: 1) leikkaamaton, suora uutistaltiointi, 2) 

kevyesti leikattu uutisjuttu sekä 3) toimitettu juttu, joka saattoi olla toimitettu uu-

tinen, henkilöjuttu, feature-juttu tai audiovisuaalinen esitys. (Männistö & Mäen-

pää 2009, 58.) 

 

Tallenteiden lisäksi verkossa käytetään nykyään myös suoria striimauksia eli 

livevideoita. Livejä on toteutettu erilaisten verkkosivustojen, kuten Livestreamin, 

YouNown ja Housepartyn kautta, journalistisilla verkkosivustoilla esimerkiksi Yle 
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Areenassa, MTV:n Katsomossa, HSTV:ssä ja niin edelleen. Myös monessa so-

siaalisen median kanavissa voi jakaa suoraa liikkuvaa kuvaa. Viimeisimmäksi 

livevideot tulivat kuvanjakopalvelu Instagramiin tammikuussa 2017 ja videopal-

velu Youtubeen helmikuussa 2017. Sitä ennen livevideoita on voinut jakaa 

muun muassa Facebookissa, Periscopessa ja Twitterissä. Suorien lähetysten 

tallenteiden julkaisu on myös mahdollista osassa sosiaalisen median palveluita. 

Tällöin käyttäjä voi halutessaan julkaista suorasta lähetyksestä videotallenteen, 

jonka palvelun käyttäjät voivat katsoa jälkikäteen, jos he eivät ole syystä tai toi-

sesta pystyneet katsomaan suoraa lähetystä. Striimistä luotu ja julkaistu tallen-

ne lisää videon katselukertoja, ja sen voi löytää vielä vuosien takaa internetistä 

ja katsoa uudelleen. 

 

3.2 Journalistiset verkkovideot 

 

Journalististen verkkovideoiden kulutus tasaantui Suomessa vuonna 2016 teh-

dyn tutkimuksen mukaan, vaikka edellisvuosina kulutus oli ollut kasvussa. Tuol-

loin tutkimuskeskus COMETin ja Viestintäalan tutkimussäätiön tutkimuksen mu-

kaan verkkovideoiden toteutusmuodot hakivat toimituksissa vielä paikkaansa. 

Samaisen tutkimuksen mukaan monet suomalaiset pitivät verkkovideoita uutis-

jutun yhteydessä olevana lyhyenä klippinä, joka tuo vähän lisäarvoa itse uuti-

seen. Osa mediataloista on brändännyt oman verkkovideosivun, kuten Helsin-

gin Sanomien HSTV ja Iltalehden IL-TV, joilla luodaan televisionomaista tapaa 

kertoa sisällöistä. (Journalismin, viestinnän ja median tutkimuskeskus COMET 

& Viestintäalan tutkimussäätiö 2016, 35). 

 

Meri Tuuli Saikkosen journalistiikan maisteritutkielmassa nousi kuitenkin esille, 

että esimerkiksi Helsingin Sanomissa journalistinen johto halusi tuottaa vielä 

vuonna 2016 jokaiseen verkkoartikkeliin jonkinlaisen videosisällön perustele-

matta toimitukselle, miksi videoita piti tehdä kaikista aiheista. Tutkielman mu-

kaan Hesarin johto kuitenkin muutti linjaansa vuonna 2017 siten, ettei videosi-

sältöä tarvinnut olla kaikissa sisällöissä. Haastateltavan mukaan artikkelien yh-

teydessä olleiden videoiden katselukerrat jäivät vähäisiksi artikkelien lukukertoi-

hin verrattuna. (Saikkonen 2017, 59). 
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Ilta-Sanomat teki joulukuussa 2017 saman päivän aikana kaksi suoraa verkko-

videolähetystä (kuva 2), jotka näkyivät lehden lukijoille Ilta-Sanomien verk-

kosivuilla osoitteessa iltasanomat.fi sekä yhtiön älylaitteille suunnatussa uutis-

sovelluksessa. Tuolloin lähetettävät videot olivat ajankohtaisia siihen hetkeen 

sidottuja aiheita. Ensin alkoi suora lähetys lumipyryn vaikutuksesta Helsinki-

Vantaan lentokentällä, kun lumiaurat pitivät puhtaana Suomen suurimman ja 

vilkkaimman lentoaseman kiitoteitä. Myöhemmin samana päivänä lehti lähetti 

suoran videolähetyksen myös verkko- ja sovellussisällöissä Postin lajittelukes-

kuksesta, missä joulukorttien lajittelu oli parhaillaan menossa. Näiden verkkovi-

deoiden kautta lukijat ja katsojat pääsivät paikan päälle tunnelmaan aistimaan 

ja näkemään sellaisiin paikkoihin, mihin heillä ei ehkä muuten olisi mahdollisuut-

ta päästä. Toisaalta mielenkiintoa lisäsi varmasti se, että sekä Helsinki-Vantaan 

että Postin tilanteita oli käsitelty mediassa jo aiemmin ja pohdittu, miten lentolii-

kenne sujuu sankan lumisateen seassa tai kuinka Posti selviää lukuisten yt-

neuvottelujen jälkeen hoitamaan perinteistä tehtäväänsä. 

 

 

Kuva 2. Ilta-Sanomat lähetti omissa uutiskanavissaan, verkkosivuillaan ja uutis-
sovelluksessa 12. Joulukuuta 2017 kaksi suoraa verkkovideolähetystä, joita 
mainostettiin ennakkoon (Kuva: Ruutukaappaus Ilta-Sanomien mobiilisovelluk-
sesta 12.12.2017, käyttölupa myönnetty 29.8.2018.) 
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MTV Uutiset jakaa journalistisia verkkovideoitaan MTV Uutisten verkkosivuston 

etusivulla osoitteessa www.mtv.fi. Etusivun uutisvirtaa selaava lukija saa näin 

helposti tarjoiltuna nähtäväkseen kolme tuoreinta ja eniten katsomiskertoja ke-

räävää videota eikä hänen tarvitse erikseen selata kyseisiä aiheita. ”Näitä vi-

deota katsotaan juuri nyt” –otsikon alla tarjoiltuna olevat jutut ”myydään” lukijalle 

erityisesti videokärjellä, eli luvataan, että juttu sisältää mielenkiintoisen videon. 

Tällaisissa uutisjutun ja videon yhdistelmissä myös uutisjutun otsikko muotoil-

laan katsojaa houkuttelevalla tavalla lupaamalla jutussa olevan videosisältöä. 

Esimerkiksi 9.7.2018 mtv.fi-sivuston videonostossa (kuva 3) jokaisessa jutussa 

mainittiin otsikossa jollain tavalla ”video”. ”Video poikkeuksellisesta pelastukses-

ta: Sarvipöllö jäi jumiin Riston laiturin alle – ”Yhtäkkiä tyttö alkoi huutaa”, mai-

nosti tuorein videojuttu. Toisessa puolestaan kerrottiin otsikossa, että ”Pentti 

viritti peilin metsään ja karhu huomasi sen – hulvaton reaktio tallentui videolle”. 

(MTV Uutiset 2018a.) 

 

 

Kuva 3. MTV Uutisten etusivulle osoitteeseen mtv.fi on nostettu helposti tavoi-
tettavaksi tuoreimmat ja katsotuimmat journalistiset uutisvideot otsikkonostolla 
”Näitä videoita katsotaan juuri nyt” (Kuva: Ruutukaappaus MTV Uutisten etusi-
vulta, käyttölupa myönnetty 29.8.2018). 
 

MTV Uutisilla on muiden mediatalojen tapaa oma videosisältösivusto Katsomo, 

johon tallentuvat kaikki suorat ja tallennetut uutisvideot. Videoita pääsee myös 

http://www.mtv.fi/
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katsomaan uutisten pääsivulta (www.mtv.fi) ylävalikosta ”Videot”, mihin kaikki 

videosisältö on järjestelty eri teemojen alle. Katsoja voi halutessaan listata vi-

deoista uusimmat sisällöt ja päättää sen mukaan, mitä videota haluaa katsoa. 

Toisaalta katsojalle tarjotaan listauksessa erikseen esimerkiksi viihde- tai urhei-

luaiheisia videoita. 

 

Vuonna 2014 kiinnostavimmiksi journalistisiksi verkkovideoiksi nousi Ilta-

Sanomien ISTV:ssä videot, joiden aiheet käsittelivät säätä ja luonnonilmiöitä, 

eläimiä tai julkisuuden henkilöitä (Suhonen 2015, 1). Lehtitaloja haastattelemien 

Mäenpään ja Männistön (2009) tutkimuksen mukaan maakuntalehdissä keskei-

sinä verkkovideosisältöinä taas pidettiin yllättäen ilmaantuvia tai paikallisia uu-

tistapahtumia, kuten rikokset ja onnettomuudet. 

 

Uutisen julkaisuun vaikuttavat uutiskriteerit ja uutiskynnyksen ylittyminen. Eri 

mediaformaatissa eli verkossa, televisiossa ja radiossa tai painetussa lehdessä 

uutiskriteerit voivat vaihdella kohderyhmä huomioiden. STT:n eli Suomen tieto-

toimiston Tyylikirja (2017) mainitsee uutisten kriteereiksi merkittävyyden, kiin-

nostavuuden, yllättävyyden, ajankohtaisuuden sekä läheisyyden. Näiden lisäksi 

uutiskynnyksen ylittymiseen voivat vaikuttaa myös uutistilanne, mediajulkisuus 

ja aiheen seuranta. Journalistisissa videoissa vallitsevat uutiskriteerit näyttäisi-

vät olevan kiinnostavuus, yllättävyys ja ajankohtaisuus. 

 

Yhdysvalloissa on tutkittu Facebookin ja Twitterin eroja uutisaiheiden kulutuk-

sessa. Tutkimuksessa selvisi, että amerikkalaiset seuraavat muun muassa pai-

kallis-, terveys-, rikos-, tiede- ja teknologiauutisia mieluiten Facebookista, kun 

taas Twitteristä seurataan enemmän urheilua, politiikkaa ja taloutta käsitteleviä 

uutisia. Eroavaisuudet somepalveluiden välillä ovat enimmillään 10 prosenttia. 

(Barthel, Shearer, Gottfried & Mitchell 2015.) 

 

Suomessa uutisvideoita katsottiin vuonna 2016 noin puolet enemmän uutissi-

vuilta kuin sosiaalisesta mediasta. Tutkimuksessa ei mitattu tulosta videoiden 

kestolla tai lukumäärillä, vaan yksittäisinä henkilöinä ja heidän katselumääri-

nään. Syynä tulokseen oli tutkimuksen mukaan se, että miehet ja vanhemmat 

ikäryhmät seurasivat liikkuvaa kuvaa naisia ja nuoria, 18–34-vuotiaita useam-

http://www.mtv.fi/
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min sovelluksista tai uutissivustoilta. Iäkkäämmän ryhmän henkilöt käyttävät 

yleensä tietokonetta, kun taas nuoret ja naiset käyttävät enemmän älypuhelinta 

ja sosiaalista mediaa uutisvideoiden kulutukseen. (Journalismin, viestinnän ja 

median tutkimuskeskus & Viestintäalan tutkimussäätiö 2016, 32–33.) 

 

Journalismin, viestinnän ja median tutkimuskeskuksen ja Viestintäalan tutki-

mussäätiön (2016, 33) tutkimuksessa selvisi myös syitä, miksi uutisvideoita ei 

katsota. Suurimmaksi syyksi tutkimukseen vastaajat kertoivat sen, että artikkeli-

en tai uutisjuttujen lukeminen tai silmäily tuntui vastaajista nopeammalta kuin 

videosisällön katsominen. Toiseksi syyksi vastaajat kertoivat mainosten häirit-

sevän katselua, koska mainos tulee ennen videon käynnistymistä, ja se on pak-

ko katsoa, jos haluaa nähdä videosisällön. Kolmantena syynä vastaajien mu-

kaan videot eivät tarjonneet mitään lisäarvoa verkkojuttuun, minkä vuoksi sen 

katsominen koettiin turhaksi. Myös videoiden latautuminen ja toistaminen koet-

tiin tutkimuksessa liian pitkäksi ja hankalaksi. Viidentenä syynä vastaajat sanoi-

vat, että he haluaisivat katsoa videoita isommalta näytöltä kuin pieneltä älylait-

teen ruudulta. Viimeisenä vastaajat ilmoittivat syyksi sen, ettei videoon ollut 

saatavilla ääniä, tai he eivät saaneet videoita toimimaan omalla laitteellaan. Eri-

tyisesti mainosten ja lisäarvon puutteen vuoksi katsomatta jättävien määrä on 

noussut edellisvuoteen verrattuna. 

 

Sosiaalisen median videot ja erityisesti livevideot voi monelta osin rakentaa si-

ten, että katsojien ja kuluttajien edellä luetellut syyt olla katsomatta videoita 

poistuvat. Osa sosiaalisen median videopalveluista sisältää mainoksia, mutta 

esimerkiksi Youtubessa videon edellä pyörivän mainoksen voi viiden sekunnin 

katsomisen jälkeen napsauttaa pois. Facebookiin ladatuissa videoissa tai live-

videoiden tallenteissa puolestaan mainoksia ei ole lainkaan. MTV Uutisten 

verkkosivuilla olevissa videoissa on lähtökohtaisesti aina mainos, mutta videon 

äänet ovat automaattisesti pois päältä. Katsoja voi klikata äänet päälle niin ha-

lutessaan esimerkiksi videota edeltävän mainoksen jälkeen. Traagisista onnet-

tomuuksista tai kuolemantapauksista kertovissa MTV Uutisten videoissa ei käy-

tetä mainoksia videon alussa. 
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Toimittajien olisi hyvä suunnitella juttukeikalle valmistautuessaan myös mahdol-

lista journalistista videota ja etsiä sille oma näkökulma, jolloin se toisi oman li-

säarvonsa muiden kanavien sisältöön nähden. Sosiaalisen median soittimet 

toistavat sisältöjä helposti kaikilla laitteilla ja käyttäjillä, joten toimimattomuus ei 

ole relevantti syy enää nykyaikana ainakaan sosiaalisessa mediassa. Suorana 

tapahtuva livevideointi taas voi olla mielenkiintoisempi seurattava kuin tallenne, 

sillä suoran lähetyksen onnistuminen ja sisällön arvaamaton yllättävyys voivat 

koukuttaa katsojaa. Myös tiedonjano voi olla merkittävä syy suoran lähetyksen 

katsomiseen esimerkiksi tapahtuman etenemisessä tai tiedotustilaisuudessa. 

 

3.3 Verkkovideot sosiaalisessa mediassa 

 

Verkkovideoiden kulutus sosiaalisessa mediassa on kasvanut ja kasvaa edel-

leen. The Guardian uutisoi huhtikuussa 2015, että sosiaalisen median kanavista 

yksin Facebookissa katsotaan 4 miljardia videota päivittäin (Dredge 2015). Tie-

toliikenne- ja elektroniikkateollisuusyritys Cisco Systems (2016) ennusti vuonna 

2016 videomäärän kasvavan 82 prosenttiin kaikesta nettisisällöstä. Tallenteiden 

lisäksi livevideoiden kysyntään ovat havahtuneet monet sosiaalisen median jul-

kaisupalveluita tarjoavat yritykset. Esimerkiksi Facebook on kehittänyt Face-

book Liveään edelleen jo usean vuoden ajan (Wagner 2016). 

 

Livevideoiden julkaisumäärissä on huomattavia eroja sanomalehtien ja sähköi-

sen median välillä. Myös lehtitalon koko näyttää vaikuttavan livevideoiden mää-

rään. Suomalaisten lehtitalojen Facebook-sivustoilta (2017c) selviää, että suu-

rista tai keskikokoisista lehtitaloista esimerkiksi Aamulehti julkaisi viime vuonna 

yhteensä 23 videota, joista 17 oli livevideoita, kun taas Kaleva teki samaan ai-

kaan ainoastaan 7 tallennetta eikä yhtään livelähetystä. Helsingin Sanomilla 

Facebook-videoita oli satoja, ja joukossa lukuisia livelähetyksiä. 

 

Journalistisilla somevideoilla ja niiden suosiolla on vaikutusta myös verkkouutis-

ten saavutettavuuteen. Sosiaalinen media on toiseksi yleisin väylä verkkouuti-

siin suoran osoitteen jälkeen. Kolmantena reittinä ovat hakukoneet ja koostettu-

ja uutislinkkejä sisältävät sivustot. (Journalismin, viestinnän ja median tutkimus-

keskus & Viestintäalan tutkimussäätiö 2016, 19). Helsingin Sanomat myös aktii-
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visesti mainostaa verkkosivuillaan ja sosiaalisessa mediassa lähetettäviä vide-

oitaan etukäteen (kuva 4). Esimerkkimediatalo mainosti asiantuntija Leena Put-

kosen vierailua Arka paikka –ohjelman Facebook Livessä, jotta yhtiön Insta-

gram-seuraajat huomioisivat tulevan suoran lähetyksen. 

 

 

Kuva 4. Helsingin Sanomat mainosti tulevaa verkkovideotaan ja Facebook Li-
veään toisessa sosiaalisen median kanavassa, Instagramissa (Kuva: Ruutu-
kaappaus Helsingin Sanomien Instagram-päivityksestä, käyttölupa myönnetty 
29.8.2018.) 
 

 

3.4 Verkkovideoiden suosion syyt 

 

Verkkovideoiden suositeltu pituus vaihtelee julkaisualustan käyttötavan mu-

kaan. Mikroblogipalvelu Twitterissä sanallisen viestin maksimipituus oli aluksi 

140 merkkiä ja videosisällössä maksimikesto 30 sekuntia. Periscopen kautta 

toteutettu livevideo voi olla kestoltaan huomattavasti pidempi. Videopalvelu 

Youtubessa videon maksimikestoa ei ole määritelty. (Ylitalo 2016.) Niin sanotut 

viraalit videot, jotka keräävät paljon katselukertoja sosiaalisessa mediassa ovat 
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yleensä lyhyehköjä. Suomen suurimpien journalististen toimitusten Facebook-

sivuja tutkiessa huomaa, että suurin osa videoista on kestoltaan alle viiden mi-

nuutin, yleisimmin parin minuutin pituisia. 

 

Amerikassa tehdyssä tutkimuksessa (Smith 2015) vertailtiin Youtube- ja Face-

book-videoiden kestoja 30 päivän ajan, ja tutkimuksen aineistona oli 24 000 

videota. Siinä selvisi, että Facebookissa videoiden kesto on keskimäärin 1,5 

minuuttia, kun taas Youtubessa 14,5 minuuttia. Tutkimuksen mukaan Faceboo-

kissa julkaistuja videoita katsottiin keskimäärin pidempään kuin Youtubessa 

olleita.  Myös katsomismäärät olivat suurempia Facebookissa. Tutkimukseen on 

voinut vaikuttaa se, että Youtubessa katselukerraksi lasketaan 30 sekunnin kat-

sominen, kun taas Facebookissa katsomiskerraksi riittää 3 sekunnin seuraami-

nen (Ylitalo 2016). Youtuben katsomiskerraksi laskettava aika voi siis olla sama 

kuin Facebook-videon kokonaispituus. 

 

Tallennevideoiden luvut eivät ole suoraan verrannollisia sosiaalisen median li-

vevideoihin, mutta ne antavat suuntaa tarkasteluun. Facebook tavoittelee live-

videoiden kestolta samoja pituuksia kuin tällä hetkellä Youtubeen keskimäärin 

ladattavat videot. Tarkkaa Facebook Liven suosituspituutta yhtiö ei ole määritel-

lyt, mutta Facebookin julkaisualgoritmi suosii pitkiä livevideoita (Perez 2017). 

Facebook-videoiden kestojen pidentyessä Facebook lanseerasi helmikuussa 

2017 uuden Facebook Video App –sovelluksen, jonka myötä Facebook-videoita 

on mahdollista katsoa isommilta televisionäytöiltä (Sittler 2017). 

 

Verkkovideon suosioon nuorison keskuudessa vaikuttaa Mäkelän (2009, 79, 

85–86, 87) pro gradu –tutkielman mukaan enemmän sen sisältö kuin pituus. 

Mäkelä haastatteli paria kymmentä 17–18-vuotiasta lukiolaista ja näytti heille 

kolme erilaista tallennettua uutisvideota. Myöskään kuvan- tai äänenlaadun 

heikkous ei haitannut katselijoita, jos videon sisältö oli mielenkiintoinen. Haas-

tattelututkimuksen mukaan videosisältö tulee nuorten mielestä olla poikkeava 

muusta uutissisällöstä esimerkiksi verkkolehdessä. 

 

Uutisvideon sisällössä nuoret painottivat henkilöiden mielipiteiden ja läsnäolon 

merkitystä sekä viihteellisyyttä. Sisällössä ratkaisi, kuinka se kosketti nuoria tai 
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heidän lähipiiriään. Myös videokuvan kautta pääseminen tapahtumapaikoille 

herätti nuorten vastaajien mielenkiinnon. Kolmas kiinnostuksen herättäjä ja yl-

läpitäjä olivat julkisuuden henkilöt, joista kuvattuja videoita nuoret mielellään 

katsoivat. Neljäs oli suuret kansalliset tai kansainväliset negatiiviset uutiset, 

esimerkiksi terrori-iskut. (Mäkelä 2009, 87–88, 92, 97–98.) 

 

Mäkelän haastattelemat nuoret kertoivat, että he eivät seuraa verkkouutissivus-

tojen video-osioita tai katso aktiivisesti niiden videoita. Usein he päätyivät kat-

somaan videoita kaverin suosittelemana tai jakamana sosiaalisessa mediassa. 

Haastateltavat nuoret käyttivät enimmäkseen sosiaalista mediaa, joita haastat-

teluaikaan vuonna 2009 olivat Irc-galleria ja Facebook. (Mäkelä 2009, 94–95.) 

Uutistoimitusten videomateriaalin julkaisu sosiaalisessa mediassa onkin hyvä 

ratkaisu etenkin nuorten käyttäjien tavoittamiseksi, sillä Mäkelän (2009, 100–

101) haastattelemat nuoret sanoivat, että verkkovideoita on vaikea löytää uuti-

sportaaleista. 

 

Reuters Instituutin vuoden 2017 maaraportti antaa Mäkelän (2009) tutkimuksen 

kanssa samansuuntaisia tietoja, vaikka tutkimusten välillä on lähes kahdeksan 

vuotta aikaa. Reuters Instituutin tutkimuksessa nimenomaan nuorille some ja 

erilaiset blogit olivat ensisijainen uutislähde. Näin kyselyyn vastasi joka kolmas 

18-24-vuotias. (Journalismin, viestinnän ja median tutkimuskeskus COMET & 

Viestintäalan tutkimussäätiö 2017, 2, 6.) Tampereen yliopiston vierailijaprofes-

sori Jussi Pullinen (2017) kuitenkin huomauttaa kirjoituksessaan, että Reuters 

Instituutin tutkimuksesta ei selviä se, millaisia uutisia nuoret lukevat tai millaisia 

uutisia he pitävät uutisina. Yleisesti Pullinen (2017) ei allekirjoita näkemystä 

siitä, että kaikki saisivat uutisensa sosiaalisesta mediasta. Hän viittaa kirjoituk-

sessaan Reuters Instituutin tutkimukseen, jonka mukaan somesta haetaan 

Suomessa kansainvälisesti verrattuna keskimääräistä vähemmin uutisia muissa 

ikäryhmissä kuin 18-24-vuotiaiden nuorten ryhmässä. Reuters Instituutin tutki-

muksen mukaan Suomessa uutistoimitusten omien verkkosivustojen käyttö en-

sisijaisena uutistenhakupalveluna on kansainvälisessä vertailussa kärjessä. 

(Journalismin, viestinnän ja median tutkimuskeskus COMET & Viestintäalan 

tutkimussäätiö 2017, 5.) Pullinen (2017) näkee syyksi Suomen tilanteeseen 
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sen, että Suomessa on medioilla vahva brändi, jonka turvin mediatalot ovat säi-

lyttäneet valta-asemansa. 

 

Myös tekijät painottivat vuonna 2015 sisällön merkitystä videon tekemisessä. 

Suhonen (2015, 84, 88) tutki Aamulehden verkkovideoita tekijöiden näkökul-

masta, ja heidän mukaansa videon tekemiselle ja sen julkaisulle on oltava pe-

rusteltu syy. Tekijät arvottivat tutkimuksessa suosituksi videoksi sellaisen, joka 

saa paljon katselukertoja. Tällaisia aiheita olivat kuvaajien mukaan esimerkiksi 

toiminnalliset videot, joissa näytetään ihmisiä omassa elinympäristössään. Li-

säksi videon tulisi olla tarinallinen ja sisältää alun, keskikohdan ja lopun. Sisäl-

löntuottajina toimivat kuvaajat kokivat tuolloin vuonna 2015 tehdyssä tutkimuk-

sessa, että verkkovideon tulisi olla tv-jutun kaltainen. Mäkelän (2009) haastatte-

lemia nuoria ei häirinnyt videosisällön laadun heikkous, mutta Aamulehden ku-

vaajille hyvälaatuinen kuva ja ääni olivat tärkeitä. Toisaalta sisällöntuottajille 

laatukriteerit saattoivat välttää, jos huonolaatuisella videolla oli muutoin uutisar-

voa. (Suhonen 2015, 85–86.) 

 

3.5 Viraalivideot 

 

Sosiaalisen media myötä myös videot saattavat nousta viraaleiksi ilmiöiksi, eli 

niin suosituiksi, että jopa miljoonat ihmiset saattavat nähdä sen, puhua siitä, 

kommentoida sitä ja jakaa sitä eteenpäin. Suomen tietotoimiston STT:n Viraali-

vahti-palvelussa (2018) viraali-ilmiö on määritelty asiaksi tai puheenaiheeksi, 

josta ihmiset puhuvat ja jakavat paljon sosiaalisessa mediassa ja se tavoittaa 

suuren yleisön. Viraalivideoita opinnäytetyössään tutkineen Noora Karhusen 

(2013, 12–13) mukaan, mikä vain video voi saavuttaa viraaliuden. Videon suo-

sion määrittelemisessä täytyy hänen mukaansa huomioida sen kohderyhmä. 

Voidaan esimerkiksi puhua Suomen mittakaavassa olevasta viraali-ilmiöstä tai 

maailmanlaajuisesta ilmiöstä. 

 

Viraalivideon teknisistä ominaisuuksista kestolla on suurin merkitys suosion 

saavutettavuuteen. Puolen minuutin mittainen video kerää todennäköisesti laa-

jemman katsojakunnan kuin yli viisi minuuttia kestävä video. Karhunen nostaa 

esiin myös Mäkelän tutkimuksessa ilmenneen seikan, jonka mukaan videon 
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laatu ja latausaika vaikuttavat siihen, kuinka moni sen jaksaa katsoa ja haluaa 

jakaa eteenpäin. (Karhunen 2013, 13.) 

 

 

4 Sosiaalinen media uutislähteenä 

 

 

4.1 Sosiaalinen media verrattuna perinteisiin uutislähteisiin 

 

Sosiaalinen media on kasvattanut suosiotaan uutislähteenä kolmen edellisvuo-

den aikana Suomessa. Journalismin, viestinnän ja median tutkimuskeskuksen 

ja Viestintäalan tutkimussäätiön maaraportin (2016, 3) mukaan 45 prosenttia 

suomalaisista käytti sosiaalista mediaa, kuten Facebookia ja Twitteriä uutisläh-

teenään vuonna 2016. Luku on ollut kasvusuuntainen viimeisten kolmen vuo-

den ajan, ja nousua on ollut samana aikana 9 prosenttiyksikköä. Sosiaalisen 

median kanavat yltävät miltei samoihin lukemiin uutistenkulutuksessa radion 

uutislähetysten kanssa (47 %). Pääasiallisena uutislähteenä sosiaalinen media 

on kuitenkin vain viidelle prosentille vastaajista, mikä on heikompi tulos kuin 

TV:n (32 %), radion (6 %) ja painettujen lehtien (14 %) saama tulos. 

 

Sosiaalisen median palveluista suomalaiset käyttävät eniten Facebookia uutis-

ten lukemiseen, katselemiseen, jakamiseen ja uutisista keskustelemiseen. Toi-

sena somen uutistenkäyttöpalveluna on videopalvelu Youtube ja kolmannella 

jaetulla sijalla ovat mikroblogipalvelu Twitter ja pikaviestipalvelu WhatsApp. 

(Journalismin, viestinnän ja median tutkimuskeskus & Viestintäalan tutkimus-

säätiö 2016, 3.) 

 

Mediayhtiö Allerin (2015) tutkimuksen mukaan alle 30-vuotiaat pitävät sosiaalis-

ta mediaa tärkeimpänä mediana verrattuna sanomalehtiin ja televisioon. Nuor-

ten keskuudessa on suositumpaa valikoida ja seurata sisältöjä silloin kun se 

itselle sopii, toisin kuin 30-vuotiaasta ylöspäin olevilla ikäryhmillä. Tutkimuksen 

mukaan diginatiivit uutistenkuluttajat eivät myöskään seuraa uutisia niin mones-

ta lähteestä kuin perinteiseen mediaan tottuneet käyttäjät. Median kulutuksen 

pirstaloituminen johtuu siitä, että nuoret seuraavat uutisia sosiaalisesta medias-
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ta kavereiden ja algoritmien suodattamana, eikä niinkään tietyn uutismedian 

kautta. Nuorten sosiaalisen median käytössä korostuu tutkimuksessa viihteelli-

syys ja ajanviete. Mediavalintoihin ja –sisältöihin näyttää vaikuttavan nuorten 

sosiaaliset piirit ja muiden suositukset. (Aller 2015.) 

 

Tutkimuksen mukaan some tarkoittaa mediataloille verkkouutisten jakelukana-

vaa, yleisösuhteen viestintäkanavaa sekä nopean uutisoinnin kanavaa. Perin-

teiset viestintämuodot radio, TV ja verkko ovat kuitenkin ensisijaisia, joihin sisäl-

töjä suunnitellaan, ja sosiaalinen media tuo mukavan lisän ja viihdearvoa sisäl-

töihin. (Mullin 2016.) 

 

4.2 Mediatalot sosiaalisessa mediassa 

 

Uutismediat käyttävät sosiaalista mediaa yleisön palvelemiseen ja ohjatakseen 

käyttäjiä verkkouutisten pariin. Some on siis yksi tekijä mainosrahoitteisen me-

dian ansaintalogiikassa, sillä sitä kautta asiakkaita päätyy lukemaan verkkouuti-

sia. MTV Uutisten verkkosivuille ohjautui Facebookin kautta yhden viikon aikana 

283 000 selainta, ja kokonaisvierailumäärä oli samana aikana keskimäärin 1,19 

miljoonaa. (Heino 2016, 6). 

 

Opinnäytetyöni lähdeaineistoksi valitsemani uutistoimitukset ja niiden sosiaali-

sen median kanavat osoittavat, että Facebook ja Twitter ovat seuratumpia kuin 

Instagram, Youtube tai Periscope (kuva 5). Seuraajamäärissä on huomattava 

ero myös ulkomaisissa medioissa pohjoismaissa (NRK ja SVT), Britanniassa 

(BBC) ja Yhdysvalloissa (CNN), joissa sama ilmiö on nähtävissä. Facebook ja 

Twitter on valjastettu uutistenjakoalustoina käyttöön, mutta vain osalla toimituk-

sista on profiili tai sisältöä Periscopessa tai Youtubessa. (Facebook 2017, In-

stargram 2017, Twitter 2017, Youtube 2017, Periscope 2017.) 
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Kuva 5. Mediatalojen Facebook- ja Twitter-sivustot ovat seuratumpia kuin In-
stagram, Youtube tai Periscope. 
 

Yksi huomionarvoinen asia on se, että neljällä viidestä suomalaisesta suuresta 

mediatalosta Twitter-seuraajien määrä on suurempi kuin seuraajamäärä Face-

bookissa. Suurimpana olevalla Ilta-Sanomilla tilanne on päinvastainen. Vuonna 

2015 amerikkalaisista 63 % vastasi kuluttavansa uutissisältöjä sekä Faceboo-

kista että Twitteristä (Barthel, Shearer, Gottfried & Mitchell 2015). Vuonna 2013 

Twitter oli muutaman prosenttiyksikön suositumpi, ja kasvua parin vuoden aika-

na somessa seurattujen uutisten käyttöön oli tullut noin kymmenen prosenttia. 

Tutkimuksessa ilmeni kuitenkin yksi ero: Facebookissa uutisia seuraavat kom-

mentoivat sisältöä enemmän kuin Twitteristä uutisensa lukevat. 

 

Facebook kokeili vuonna 2015 palvelunsa selainkäyttäjillä Amerikassa uuden-

laista valikkoa, johon oli jaoteltu uutisaiheita viiteen eri kategoriaan: politiikka, 

tiede ja teknologia, urheilu ja viihde sekä yhtenä valintana kaikki uutissisällöt 

(Ma 2015). Facebook Notify –palvelu oli käytössä muun muassa CNN:lla ja 

New York Timesilla. Palvelu ilmoitti käyttäjälle, kun uusi valitun kategorian uuti-

nen oli luettavissa. Facebook ilmoitti vuonna 2016, että Notifyn kaltaisia ominai-

suuksia on luvassa Facebookin pikaviestipalveluun Messengeriin. (Komonen 

2016.) 
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5 Facebook uutistenkerrontavälineenä 

 

 

5.1 Facebook-algoritmi mediatalojen näkökulmasta 

 

Facebook käyttää palvelussaan matemaattista algoritmia eli robottia, joka mää-

rittelee, millaisista sisällöistä käyttäjät ovat kiinnostuneita tai mitä sisältöä käyt-

täjille näytetään ensimmäisenä. Algoritmin vuoksi Facebookin käyttäjät eivät 

välttämättä näe uutisvirtansa sisältöjä reaaliajassa, vaan algoritmi poimii päivi-

tysten seasta käyttäjää oletettavasti kiinnostavat sisällöt uutisfeediin. Algoritmin 

käyttö on heikentänyt mediatalojen uutistarjonnan näkyvyyttä Facebookissa. 

Yhdysvaltalainen Financial Times kertoi kesäkuussa 2016, että mediatalojen 

saavuttavuusluvut Facebookissa olivat laskeneet 42 prosenttia viiden kuukau-

den aikana Facebookin päivitetyn algoritmin vuoksi (Talouselämä 2016). Me-

diataloilla on käytössään erilaisia työkaluja, joilla ne pyrkivät hyödyntämään Fa-

cebookin algoritmia edukseen. Yksi tällainen apuväline on EzyRealtime, jolla 

voi seurata Facebook-julkaisujen saamaa mielenkiintoa ja pyrkiä muuttamaan 

sisältöä siten, että se herättäisi paremmin kohderyhmän mielenkiinnon. (Heino 

2016, 7). 

 

Facebook on kärsinyt nuorten käyttäjien siirtymisestä Messengerin ja WhatsAp-

pin tyylisten pikaviestipalveluiden pariin. Suomessa Facebookin käytössä on 

ollut laskua parin viime vuoden aikana etenkin 13–19-vuotiaiden ikäluokissa. 

Dramaattisimmin vuoden 2016 selvityksen mukaan oli laskenut 13–15-

vuotiaiden käyttö. (Pönkä.) Uutistoimisto Bloomberg kertoi keväällä 2016, että 

Facebook haluaa ihmisten jakavan enemmän sisältöjä elämästään Facebookin 

uutisvirtaan kuin yksityisviesteinä. Samalla yhtiö halusi näyttää vähemmän uu-

tissisältöjä käyttäjilleen. Syynä käyttäytymismuutokseen on se, että Facebook-

käyttäjien kaverimäärät ovat nousseet eivätkä ihmiset halua jakaa henkilökoh-

taisia asioitaan suurelle joukolle. (Frier 2016.) Facebook reagoi vuoden 2017 

alussa käyttäjälukuihin muuttamalla algoritmiaan siten, että se suosi enemmän 

yksittäisten henkilöiden tilapäivityksiä. Algoritmin muutos vaikuttaa uutissisältö-

jen näkyvyyteen, ellei uutissisältö aiheuta reagointeja sen näkevissä käyttäjissä. 

Paljon katsojien reagointeja keräävä sisältö puolestaan nousee algoritmin suo-
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simana myös uusien katselijoiden nähtäväksi. (Lada 2017.) Facebookin algo-

ritmimuutoksen lisäksi uutisien näkyvyyttä syö uutiskilpailu niin mediatalojen 

kuin valeuutisten kesken. Joulukuussa 2016 Facebook ilmoitti, että se ryhtyy 

toimeen valeuutisia vastaan ja lisää palveluunsa toiminnon, jolla voi ilmoittaa 

sisällön olevan valeuutinen. (Heiskanen.) 

 

Työnantajani MTV Uutiset osallistui vuoden 2018 alussa Julkisen sanan neu-

voston kampanjaan valeuutisia vastaan lisäämällä omiin sisältöihinsä kampan-

jan tunnuksen ”Vastuullista journalismia”. Sama tunnus näkyy niin verkkosisäl-

löissä kuin televisiolähetyksissäkin. Toimittaja Raija Kantomaan haastattelema 

Julkisen sanan neuvoston puheenjohtaja Elina Grundströmin mukaan ihmisten 

luottamus suomalaista mediaa kohtaan on yhä vahvaa, mikä näkyy maailman-

laajuisissa tutkimuksissa. (Kantomaa 2018.) 

 

Suomalaisten uutismedian käyttöä luotaavassa tutkimuksessa (Journalismin, 

viestinnän ja median tutkimuskeskus & Viestintäalan tutkimussäätiö 2016, 21) 

ilmeni, että 51 prosenttia vastaajista piti algoritmin tekemää uutissisältöjen valin-

taa kavereiden uutiskäytön perusteella huonona ratkaisuna. Sen sijaan sisältö-

jen automaattinen nosto aiemman uutiskäytön perusteella oli vastaajien mieles-

tä suotavampaa. Noin puolet vastaajista oli jossakin määrin huolissaan, että 

merkittävä uutinen saattaa jäädä heiltä huomioimatta algoritmin tekemän vali-

koinnin vuoksi. 

 

Facebook ilmoitti tammikuussa 2017, että algoritmia on kehitetty myös videoi-

den osalta. Yhtiö kertoi, että päivitetty algoritmi suosii Facebookin Liveä ja eten-

kin sen pitkiä livelähetyksiä. Päivitetty algoritmi tarkkailee muun muassa, kuinka 

moni alkaa katsoa videota, laittaa äänet päälle katsomisen aikana ja seuraa 

videota koko ruudun tilassa. (Perez 2017.) Facebook Live antoi samalla myös 

mediataloille mahdollisuuden uutissisältöjen saavuttavuuden kehittämiseen päi-

vitetyn algoritmin myötä. 

 

Päivityksessä Facebook myös julkaisi mediataloja palvelevan toiminnon, jolla 

mediatalot voivat ilmoittaa niiden seuraajilleen, milloin seuraava livelähetys on 

tulossa. Esimerkiksi Ilta-Sanomien Facebook-seuraajat saivat elokuussa 2017 
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ilmoituksen (kuva 6) kello 10.30 alkavasta suorasta Facebook Live -

lähetyksestä. Siinä Ilta-Sanomat lähetti suoraa lähetystä Turun puukotuksesta 

epäillyn miehen vangitsemisoikeudenkäynnistä. 

 

Ilmoitukset eivät tule kaikille seuraajille automaattisesti, vaan käyttäjän tulee itse 

tilata muistutuspalvelu, kun hän on katsonut jonkun toimijan aiemman livelähe-

tyksen. Facebook-toiminnossa on lisäksi ominaisuus, jolla käyttäjä voi tilata eril-

lisen muistutuksen livevideon alkamisesta, jos aiempi ilmoitus tulee huomatta-

vasti lähetyksen alkamista aiemmin. 

 

 

 

Kuva 6. Ilta-Sanomien Facebook-seuraajat saivat ilmoituksen tulevasta livelähe-
tyksestä (Kuva: Ruutukaappaus Ilta-Sanomien Facebook-livelähetyksen ilmoi-
tuksesta 2017, käyttölupa myönnetty 28.9.2018.) 
 

Helsingin Sanomat puolestaan mainosti Facebook-seuraajilleen päivitykses-

sään tammikuussa 2018 (kuva 7), että lukijoiden kannattaa ladata Helsingin 

Sanomien oma sovellus, jolla lukijat voivat selata lehden sisältöjä ja tilata uu-
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tisilmoitukset, koska Facebook oli kertonut vähentävänsä mediatalojen sisältöjä 

käyttäjien uutisfeedissä. 

 

 

 

Kuva 7. Helsingin Sanomat mainosti tammikuussa 2018 Facebook-
päivityksessään seuraajilleen, että Facebook-algoritmin muutosten myötä luki-
joiden kannattaa ladata itselleen Helsingin Sanomien sovellus (Kuva: Ruutu-
kaappaus Helsingin Sanomien Facebook-päivityksestä, käyttölupa myönnetty 
28.9.2018.) 
 

 

5.2 Livevideon toteutustavat 

 

Facebookin livevideoiden toteuttamisessa on nähty tähän mennessä muutamia 

tapoja, jotka ovat jossakin määrin tuttuja perinteisistä tv-uutisista tai tiedotusti-

laisuuksien livevideoinneista. Tällaisia lähetysmuotoja ovat kuvan ja äänen lä-

hettäminen sellaisenaan, esimerkiksi tiedotustilaisuudesta ja toimittajan repor-
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taasi uutistilanteesta, jossa toimittaja on näkijänä ja kokijana välittämässä vies-

tiä katsojille tai kolmantena perinteinen haastattelu. 

 

Esimerkiksi Helsingin Sanomat (Facebook 2017b) lähetti 17.2.2017 Faceboo-

kissa livelähetyksen, jossa päätoimittaja Kaius Niemi kertoi Helsingin Sanomien 

toimituksen journalistisesta prosessista. Sosiaalisen median luonteen huomioi-

den myös videon katselijat saivat esittää päätoimittajalle kysymyksiä, joihin 

Niemi myös vastasi.  Samankaltaisia ”kyselytunteja” Helsingin Sanomat käytti 

Amerikan presidentinvaalikampanjan aikana, jolloin kirjeenvaihtaja Laura Saari-

koski ja toimittaja Saska Saarikoski keskustelivat katsojien kanssa suorassa 

Facebook Livessä vaaleihin liittyvistä teemoista (Helsingin Sanomat 2016). 

 

Toinen Suomessa uusi livevideon toteutustapa on nähty ainakin brittiläisen 

BBC:n Facebook-seinällä jo aiemmin, mutta nyt myös MTV Uutisten Facebook-

kanavalla. Siinä striimataan Facebookiin livevideota, joka näkyy samanaikaises-

ti myös mahdollisesti televisiossa tai jollakin verkkosivulla. Itse videota ei siis 

olla tehty Facebook edellä, vaan livevideo on ”jaettu” muualta ja jakelualustana 

käytetään tehokkaasti yleisöä keräävää sosiaalista mediaa.  

 

MTV Uutiset jakoi 3.3.2017 Facebook-seinälleen suoraa videokuvaa (kuva 8) 

newyorkilaisen eläintarhan kirahvin raskauden etenemisestä ja synnytyksestä 

(Facebook 2017c). Alun perin livevideo striimattiin videopalvelu Youtubessa, 

mutta Youtube keskeytti livelähetyksen sen saaman palautteen johdosta. Pa-

lautteessa mainittiin videon sisältävän seksuaalista sisältöä. Jälkikäteen Youtu-

be palautti livekuvan sivustolleen, mutta se jaettiin myös Facebookiin. (MTV 

Uutiset 2017a). 
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Kuva 8. MTV Uutiset lähetti suoraa videokuvaa verkkosivuillaan newyorkilaises-
ta eläintarhasta kirahvin synnytyksestä. (Kuva: Ruutukaappaus MTV Uutisten 
verkkosivulta 10.7.2018, käyttölupa myönnetty 29.8.2018.) 
 

Vastaavanlainen ilmiö ja eläinaiheisten videoiden suosionosoitus nähtiin kesällä 

2016, kun Luonnonsuojelujärjestö WWF striimasi verkkoon saimaannorpan le-

kottelua rantakivellä. WWF:n verkkosivuille upotettua Youtube-striimiä katsottiin 

pelkästään neljän ensimmäisen päivän aikana 225 000 kertaa. (Rautio 2016.) 

 

 

6 Mobiilijournalismi uutistoimituksessa 

 

 

6.1 Mobiilijournalismin käyttö MTV Uutisissa 

 

MTV Uutisissa mobiilijournalismi on yksi journalismin muoto. Sen tekemiseen 

on työvuoroissa ihan oma vuoronsa, jolloin toimittaja lähtee juttukeikalle yksin 

mojokaluston kanssa tai pyytää haastateltavan tulemaan paikan päälle toimi-

tukseen, jossa mojokalustoa hyödyntäen haastattelu toteutetaan. Toimitukses-

sa on kaikkien toimittajien yhteiskäytössä olevia mojolaitteita: älypuhelimia, ja-

lustoja, valaisimia, mikrofoneja sekä gimbaali eli käsiteline. Mobiilijournalismin 

määrästä MTV Uutisissa ei pidetä kirjaa, vaan mojovidoeita toteutetaan resurs-

sien, kiinnostavuuden ja toimittajan osaamisen mukaan. Joskus mojokalustoon 
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saatetaan tarttua hetken mielijohteesta, kun yllättävä, mielenkiintoinen asia tu-

lee mieleen tai toimituksessa vierailee jossakin toisessa ohjelmassa esiintyvä 

mielenkiintoinen vieras. 

 

Sari Korpela-Välisaaren (2017, 36–37) opinnäytetyöstä selviää, että MTV Uutis-

ten haastateltujen työntekijöiden mukaan mobiilijournalistista sisältöä tuotetaan 

toimituksessa liian vähän. Hän haastatteli mobiilijournalismia tekeviä kollegoi-

taan, jotka kertoivat omia kokemuksiaan mobiilijournalismin tekemisestä. Sa-

maisessa tutkimuksessa selvisi, että vain osa tv-juttukeikoilla käyvistä toimitta-

jista kuvaa itse materiaalia älylaitteella. Saman olen itse huomannut tv-

juttukeikoilla käydessäni, että on paljon helpompi antaa tv-kuvaajan kuvata 

haastattelut sekä kuvituskuvan ja tehdä niistä toimituksessa tv-juttu, joka liite-

tään verkkojutun yhteyteen. Tällaisessa toimintamallissa on kuitenkin se vaara, 

että tv-juttuun orientoitunut kuvaaja ei välttämättä hoksaa kuvaustilanteessa 

miettiä asiaa verkon kannalta, ellei asiasta ole keskusteltu hyvissä ajoin ennak-

koon ja puhuttu kuvaajan kanssa erillisestä näkökulmasta verkkojuttua varten. 

Korpela-Välisaaren haastattelemat toimittajat kertoivatkin, ettei toimituksessa 

ole pysyvää käytäntöä tai ohjeistusta mobiilijournalististen videoiden tekemi-

seen. Tästä asiasta voisi antaa vastuuta enemmän myös uutissuunnittelulle ja 

päivittäistä työskentelyä johtaville tuottajille. 

 

Korpela-Välisaaren (2017, 36) opinnäytetyössä eräs vastaajista kertoikin, ettei 

uutisten johdossa ole vielä ymmärretty mobiilijournalismin koko potentiaalia, 

koska mojovideoita toteutetaan vähemmän kuin niitä olisi mahdollista tehdä. 

Toisaalta tutkimuksen haastateltavat kertoivat, että toimittajien pelko uutta tek-

niikkaa ja toimintatapaa kohtaan saattavat olla esteenä toteuttaa sisältöä kevy-

esti mojotekniikalla. Tällöin toimittajasta voi olla turvallisempaa lähteä keikalle, 

kun mukana on kuvaamisen ammattilainen, joka päivittäin työskentelee kuvaa-

misen ja kameran parissa. 

 

Syyskuussa 2018 MTV Uutiset kertoi, että se laajentaa uutisten lähetystä digi-

taalisella alustalla ja toteuttaa suuren uudistuksen, jonka myötä uutisia voidaan 

lähettää netissä reaaliajassa ympäri vuorokauden videolähetyksenä. Syynä uu-

distukseen kerrottiin kuluttajien kasvanut tiedonjano. Uutishuoneelta toteute-
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tuissa suorissa lähetyksissä voidaan käyttää yhtenä elementtinä myös mobiili-

journalistisia sisältöjä lyhyiden videoklippien eli inserttien, haastettelujen tai 

muunlaisien videosisältöjen muodossa. Yhtiön mukaan se tavoittaa digitaalisilla 

alustoillaan kuukaudessa yli 2,5 miljoonaa asiakasta. (MTV Uutiset 2018b.) 

 

6.2 Mojovideoiden jaottelu ja miten niitä on toteutettu? 

 

MTV Uutisten mobiilijournalistiset videot voi karkeasti jakaa kahteen ryhmään 

niiden toteutustavan mukaan: livevideoihin ja tallenteisiin. Näissä kummassakin 

ryhmässä voi olla vielä erikseen lukuisia omia alaryhmiä sisällöittäin tai teemoit-

tain. Mobiilijournalistisia livevideoita voi jakaa niiden toteutustavan mukaan: vi-

deoita voi jakaa erilaisissa sosiaalisen median kanavissa, kuten Facebookissa 

tai Instagramissa sekä verkkosivustojen alustoilla esimerkiksi MTV Uutisten net-

tisivulla tai MTV:n videoalustalla Katsomossa. Samat jakelukanavat pätevät 

myös tallennetuissa videoissa, ja ne voi jaotella samalla periaatteella. Sisällölli-

sesti olen jakanut tähän mennessä tehtyjä mojovideoita kolmeen kategoriaan: 

haastatteluihin, tiedotustilaisuusvideointeihin sekä videoihin, joissa toimittaja on 

katsojan silminä ja korvina paikan päällä tilanteessa ja kertoo, mitä siellä par-

haillaan tapahtuu ja miten hän kokee tilanteen. 

 

Yhtenä esimerkkinä kevyesti toteutetusta mojovideosta, jossa toimittaja on näki-

jänä ja kokijana, voisi mainita toimittaja Carlos Sunilan (2017) viimekesäisen 

juttukeikan benji-hypystä (kuva 9). Siinä toimittaja kuvasi omakohtaisen hyppy-

kokemuksensa videolle, joka jaettiin tallenteena MTV Uutisten verkkosivuilla 

sekä sosiaalisen median kanavissa. Tämä havainnollistaa sen, kuinka uuden-

laisella suunnittelutavalla, kevyellä kalustolla ja rohkealla heittäytymisellä voi 

mobiilijournalismin keinoin saada aikaan sellaista sisältöä, joka tuo uudenlaisen 

kuvakulman ja kiinnostavuuden asteen median kuluttajille. Sunilan toteuttaman 

videon kautta jokainen katsoja pääsee kokemaan, miltä benji-hypyn hyppäämi-

nen voi tuntua ja eläytyä toimittajan reagointiin esimerkiksi turvallisesti omalta 

kotisohvalta käsin. 

 

Jutun tekninen toteutus oli järjestetty siten, että Sunilalla oli teipattuna käteensä 

teline, jossa oli GoPro-toimintavideokamera. Toimittaja kuvasi itseään ja ympä-
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ristöä koko hypyn ajan valjaiden kiinnityksestä niiden irrottamiseen saakka. 

Lopputulos viimeisteltiin toimituksessa leikkaamalla video. Toimittaja toteutti 

hyppyvideon lisäksi paikalta myös toisen videon, jossa hän keskusteli benji-

hypyn järjestäjän edustajan kanssa benji-hypyistä. Tämä erillinen video oli to-

teutettu siten, että toimittaja sijoitti älypuhelimen kolmijalkaiseen jalustaan haas-

tattelukuvauksen ajaksi, ja haastattelumikrofoni oli kiinnitettynä älypuhelimeen. 

Tällaisissa ”toimitetuissa jutuissa”, jotka muistuttavat tv-uutisten juttuja, täytyy 

erilliset kuvituskuvat kuvata ennen tai jälkeen haastattelun. Näillä kuvituskuvilla 

haastattelusta saa helposti mielenkiintoisemman kuin että videolla näkyisi vain 

puhuva haastateltava. Mobiilijournalistisissa tallennetuissa videoissa kuvitusku-

vien käyttö onkin tärkeää sen takia, että toimittaja ei pysty haastattelutilantees-

sa liikuttamaan kameraa tai zoomaamaan kohteeseen, kuten tv-kuvaaja voisi 

haastettelun edetessä tehdä tai poimia samalla kuvaan jotain muuta mielenkiin-

toista sisältöä ympäristöstä. 

 

 
 

Kuva 9. MTV Uutisten toimittaja Carlos Sunila kuvasi mojovideolle benji-hypyn, 
jonka tallenne jaettiin muun muassa MTV Uutisten Facebook-sivulla (Kuva: 
Ruutukaappaus MTV Uutisten Facebook-videosta 2017, käyttölupa myönnetty 
29.8.2018.) 
 

Kesällä 2018 benji-hyppykokemus vietiin MTV Uutisten toimituksessa vieläkin 

pidemmälle, kun katsojat pääsivät seuraamaan hyppyyn valmistautumista, nou-

sua ja itse hyppyä reaaliajassa Facebook Live –videona. Samalla sosiaalisen 
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median kanavassa striimattu video jaettiin MTV Uutisten verkkosivuilla suorana 

lähetyksenä. (MTV Uutiset 2018c.) 

 

Oma kokemukseni mobiilijournalismin yhdistämisestä verkko- ja tv-journalismin 

tekemiseen laajentui 26. lokakuuta 2017 työskennellessäni MTV Uutisten toimi-

tuksessa, kun Puolustusvoimien ajoneuvo ja VR:n juna törmäsivät tasoristeyk-

sessä Raaseporissa. Olin juuri päättämässä aamuvuoroani radiouutisissa, kun 

verkon uutistuottaja pyysi minua juontamaan hetken päästä lähetettävän yli-

määräisen tv-uutislähetyksen. Toimittajamme Antti Mälkönen suuntasi onnetto-

muuspaikalle, kun turman laajuus ja epäilyt kuolonuhreista alkoivat selvitä uutis-

toimituksessa. Mälkösellä oli matkassaan vain älypuhelin, koska hän riensi on-

nettomuuspaikalle suoraan kotoaan eikä ehtinyt käydä sitä ennen toimituksessa 

hakemassa tarvikkeita tai odottaa tv-kuvaajan saapumista. (MTV Uutiset 

2017b.) 

 

Mälkönen raportoi suorassa lähetyksessä paikan päältä onnettomuusjunan vie-

restä vain älypuhelimella itseään ja ympäristöä kuvaten ja antoi raportin näke-

mästään ylimääräisessä uutislähetyksessä (kuva 10). Kevyesti toteutettu rapor-

tointi oli yksi osa ylimääräistä uutislähetystä, jossa kerrottiin tuoreimmat, päivit-

tyvät tiedot uutistoimituksesta, sekä haastateltiin asiantuntijoita puhelinhaastat-

teluissa. Välissä lähetyksessä palattiin turmapaikalle, mistä Mälkönen kertoi 

myös uusia tietoja. Tällainen mojovideon ja studiolähetyksen yhdistäminen ta-

pahtuu niin sanotulla LiveU-yhteydellä, jossa toimittajan älylaitteessa on sovel-

lus, jonka kautta yhteys tv-studion ohjaamoon rakennetaan (LiveU 2018). 

 

MTV Uutiset on käyttänyt tällaista LiveU-yhteyttä verkon ja tv-uutisten suorissa 

osuuksissa vuoden 2017 keväästä lähtien. Asta Kujalan opinnäytetyöstä selvi-

ää, että MTV Uutisten johto pitää livestriimauksia tärkeinä niiden todistusvoiman 

vuoksi. Tämä tarkoittaa sitä, että kuluttajat pääsevät paikan päälle seuraamaan 

tilannetta samanaikaisesti. Mojona tehty livelähetys sosiaaliseen mediaan, 

verkkoalustoille tai tv-uutisiin antaa kilpailuedun muihin mediataloihin verrattu-

na, kun esimerkiksi isoissa uutistilanteissa ajantasaista tietoa pystytään välittä-

mään kuluttajille hetki hetkeltä sitä mukaa, kun tiedot päivittyvät. (Kujala 2017, 
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30, 35-36). Näin tehtiin edellä mainitussa ylimääräisessä uutislähetyksessä 

Raaseporin onnettomuuden uutisoinnissa. 

 

 

Kuva 10. MTV Uutisten toimittaja Antti Mälkönen raportoi älypuhelimella suo-
rassa lähetyksessä Raaseporin turmapaikalta. Studiossa Jouni Sipilä ja Eerikki 
Pitkänen (Kuva: Ruutukaappaus MTV Uutisten ylimääräisestä uutislähetyksestä 
26.10.2017, käyttölupa myönnetty 29.8.2018.) 
 

Toinen esimerkki suorasta raportoinnista tv-lähetyksessä mojokalustolla voisi 

olla se, kuinka MTV Uutisten ulkomaantoimittajat taustoittavat ja kertovat erilais-

ten kokousten tai tapaamisten antia suomalaiskatsojille tapahtumapaikoilta. 

Viime aikoina on nähty useampi tilanne, joissa ulkomaantoimittaja selostaa 

Seitsemän tai Kymmenen uutisiin tuoretta tietoa ständillä eli jalustalla seisovalle 

älypuhelimelle. Ruudun toisella puolella selostusta kuitenkin katsoo satoja tu-

hansia silmäpareja, mitä esimerkiksi EU-johtajat ovat Brysselissä päättäneet. 

 

Yksi perinteisimmistä ja helpoimmista mojovideoiden käytöstä ovat tiedotustilai-

suuksien striimaamiset suorana lähetyksenä. Tällaisia äkillisiä, mediaa ja suurta 

yleisöä paljon kiinnostavia tilanteita tapahtuu usein esimerkiksi suurten onnet-

tomuuksien tai politiikan muutosten lomassa. Langattoman verkkoyhteyden 

omaavalla mobiililaitteella on helppo järjestää yhteys kotitoimitukseen tai sosi-

aalisen median kanavaan ja alkaa lähettää tietoa paikan päältä. 
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Yle Uutiset käytti mobiililaitetta tiedotustilaisuuden striimaamiseen muun muas-

sa Kuopiossa sattuneen bussionnettomuuden jälkitiedotuksessa, kun pelastus-

laitos, poliisi, Kuopion kaupunki ja Kuopion yliopistollinen sairaala tiedottivat 

onnettomuuden synnystä sekä uhrien tilanteesta. Yle lähetti tilaisuuden suorana 

lähetyksenä omassa video- ja audiopalvelussaan Yle Areenassa. Striimissä 

näkyi ajoittain mobiilistriimauksen heikot puolet, sillä verkkoyhteys pätki hetkit-

täin sisätiloissa, mikä aiheutti kuvan ”puuroutumisen” sekä äänen pätkimisen. 

(Yle Areena 2018.) Sari Korpela-Välisaaren opinnäytetyössä mobiilijournalismin 

uhaksi tai haasteeksi mainitaan juuri tekniset ongelmat, kuten verkon kuormit-

tuminen tai virran ja muistin loppuminen älylaitteesta. (Korpela-Välisaari 2017.) 

Näitä uhkia voi ehkäistä muun muassa liittämällä älylaitteeseen varavirtalähteen 

ja striimaamalla mahdollisuuksien mukaan sellaisessa paikassa, missä verkko-

yhteyden kuuluvuus on parhaimmillaan eli poissa sisätiloista tai ihmismassoista. 

Useissa älylaitteissa muistitilaa voi kasvattaa lisäämällä laitteeseen erillisen 

muistikortin tai siirtämällä materiaalia pilvipalveluun. Suomessa talven pakkaset 

asettavat erityisen haasteen älylaitteiden akunkestolle, kun videointi syö akkua 

tehokkaasti kylmyyden lisäksi. 

 

Eri puolilla Suomea sattuvissa uutistilanteissa Ylen aluetoimitusverkostolla on 

suuri rooli, sillä esimerkiksi MTV Uutisten toimittaja ehti tapahtumapaikalle Hel-

singistä vasta alkuillasta eikä freelancer-toimittajia ollut aiemmin saatavilla ku-

vaamaan tiedotustilaisuutta. Bussiturma sattui hieman ennen kello kolmea ilta-

päivällä, ja viranomaiset järjestivät tiedotustilaisuutensa melko pian tapahtuman 

jälkeen noin puoli viiden aikaan. Yksinkertaisesti toteutettu suora tiedotustilai-

suuden striimaus on kerännyt kuuden vuorokauden aikana lähes 84 000 katse-

lukertaa, tosin suurin osa katselukerroista on todennäköisesti tapahtunut suoran 

lähetyksen aikana tai hyvin pian sen päättymisen jälkeen. 

 

Toinen tavanomainen mojovideoiden toteutustapa on perinteinen haastattelu, 

jossa toimittaja kysyy kysymyksiä haastateltavalta, joka vastaa näihin kysymyk-

siin. MTV Uutisissa aiemmin suurin osa mojovideoista oli juuri tällaisia haastat-

telu-kategoriaan meneviä journalistisia videoita. Esimerkiksi haastattelumojon 

tekemisestä olen nostanut MTV Uutisten toimittaja Raija Kantomaan tekemän 

suoran Facebook Liven Helsingin Kaivopuistosta juhannuksena 2018, kun hel-
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sinkiläiset kokoontuivat seuraamaan juhannuskokon syttymistä merenrantaan 

(kuva 11). Kantomaa haastatteli noin 12-minuuttisessa lähetyksessä kolmea eri 

henkilöä, jotka olivat saapuneet paikan päälle viettämään juhannusta. Liven 

loppupuolella katsojille näytettiin juhannuskokon syttyminen ja palaminen Hel-

singin yöttömässä yössä. Juhannusaiheinen video on kerännyt noin 650 rea-

gointia, 66 jakoa sekä reilut 270 kommenttia, mikä osoittaa sen, ettei videon 

sisällön tarvitse olla välttämättä dramaattinen, söpö tai yllättävä, että ihmiset 

seuraavat ja reagoivat siihen. Videon tiedoista selviää, että sitä katsottiin eniten 

ensimmäisten minuuttien aikana. Reilun kymmenminuuttisen videon katselu-

määrissä oli joitakin suvantovaiheita, jolloin ihmiset poistuivat katsomasta video-

ta, mutta aika ajoin katsojamäärät lisääntyivät. 

 

 

Kuva 11. MTV Uutiset teki Facebook Liven juhannuksena Helsingin Kaivopuis-
tosta. (Kuva: Ruutukaappaus MTV Uutisten Facebook-sivulta, käyttölupa 
myönnetty 29.8.2018.) 
 

MTV Uutisissa on käytetty mojovideoita aika ajoin myös televisiouutislähetysten 

puffaamiseen eli mainostamiseen. Tuoreimmat esimerkit ovat kesältä 2018, kun 

tv-uutisten reportterit ovat kuvanneet juttukeikoiltaan lyhyitä puffivideoita tulevan 

Seitsemän tai Kymmenen uutisten sisällöistä. Näillä sosiaaliseen mediaan jae-

tuilla videoilla katsojia on kosiskeltu avaamaan televisio uutisten aikaan ja pe-

rehtymään somessa herätettyyn mielenkiinnon kohteeseen laajemmin. Puffa-

tussa videosisällössä oli kuvattu toimittajia työssään MTV Uutisten uutishuo-
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neessa, ja videon tekstityksessä kerrottiin, mitä tulevissa tv-uutislähetyksissä on 

sisältöinä (kuva 12). Videon saatetekstissä muistutettiin somekanavan seuraajia 

katsomaan uutiset ja mainittiin kaksi mielenkiintoisinta aihetta. Tällaiset puf-

fausvideot eivät ole keränneet juurikaan reaktioita tai katselukertoja. Faceboo-

kin analytiikan mukaan kyseistä puffivideota on toistettu muihin videoihin verrat-

tuna varsin vähän. Elokuun 15. päivä julkaistu puffi on kerännyt tähän mennes-

sä reilut 2 500 näyttökertaa. 

 

 

 
Kuva 12. MTV Uutisten Facebook-sivuilla julkaistiin Seitsemän ja Kymmenen 
uutisten puffivideo, jossa paljastettiin, mitä illan tv-uutislähetyksissä on luvassa. 
(Kuva: Ruutukaappaus MTV Uutisten Facebook-sivulta, käyttölupa myönnetty 
29.8.2018.) 
 

6.3 Mobiilijournalististen videoiden eettisyys 

 
Tekniikan kehittyminen ja älylaitteiden halventuminen ovat tuoneet uudenlaisen 

kanavan mielipiteiden ja asioiden kertomiselle tavallisten kansalaisten ulottuvil-

le. Jokainen ihminen voi olla oma media, joka tuottaa sisältöä esimerkiksi sosi-

aalisen median seuraajilleen Facebookissa, Instagramissa tai Snapchatissa. 

Aiemmin sanomalehtiin kirjoitettujen mielipidekirjoitusten sijaan kuka tahansa 

voi saada aikaan suurenkin huomion toimittamalla itse tuotettua teksti-, ääni- tai 

videosisältöä. Erona tällä kansalaisjournalismilla ja toimitusten luomalla journa-
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lismilla on se, että journalisteja koskee journalistin ohjeet ja velvollisuudet. Ai-

nakin niiden uutistoimitusten osalta, jotka noudattavat Julkisen sanan neuvos-

ton Journalistin ohjeita. 

 

Journalistin ohjeissa esimerkiksi mainitaan kohdassa 9., että toimittajan tulisi 

kertoa ammattinsa ja hankkia tietojaan avoimesti. Myös ohjeiden kohta 11. on 

merkittävä uutistoimittajan työssä erona kansalaisjournalismiin. Siinä toimittajan 

velvollisuutena on tehdä työnsä siten, että toimittajan yleisö pystyy erottamaan 

faktat mielipiteistä tai perättömästä asiasta. Journalistin ohjeet antavat oikeuk-

sia myös haastateltavalle, jolla on oikeus tietää, missä tilanteessa hänen sano-

maansa käytetään, kuten ohjeen kohta 17. määrittää. Yksi keskeisimmistä laa-

dukkaan journalismin muusta tuotetusta sisällöstä erottava tekijä koskee vir-

heellisen tiedon oikaisemista.  Ohje velvoittaa tiedotusvälineen korjaamaan vir-

heellisen tiedon viipymättä. Edellä mainitut kohdat eivät koske kansalaisjourna-

listeja, kuten esimerkiksi tubettajia tai bloggaajia. Siksi tiedotusvälineiden rooli 

myös mobiilijournalististen videoiden välittäjänä on keskeinen tosiasiallisen tie-

don välittäjänä. Mobiilijournalististen videoiden eettisyyteen liittyy kielteisen jul-

kisuuden kohteen kuuleminen, jolloin kohteena oleva voi puolustautua ja kertoa 

oman kantansa asiaan. (Julkisen sanan neuvosto 2011.)  

 

Livevideoiden aikakaudella suuri määrä tietoa ja videosisältöä virtaa älylaittei-

den käyttäjien silmien eteen. Siksi on vaarana, että suorissa lähetyksissä louka-

taan ihmisarvoa, kotirauhaa tai muutoin rikotaan lakia. Ongelma on siinä, ettei 

kuvattua sisältöä voi jälkikäteen korjata, kuten videotallenteiden osalta pystyy 

tekemään. Journalistin ohjeet linjaavat tästä useassa kohdassa määrittämällä 

muun muassa ihmisarvon kunnioittamisesta, yksityiselämään kuuluvan tiedon 

levittämisestä, rikostapausten epäillyn tietojen julkaisusta tai onnettomuustilan-

teiden ja kuolemantapausten uhrien tietojen julkaisemisesta. (Julkisen sanan 

neuvosto 2011.) Aika ajoin käydään keskustelua siitä, kuinka ihmiset kuvaavat 

esimerkiksi onnettomuuspaikoilla uhreja ja turmatilannetta. Satakunnan kansa 

uutisoi keväällä 2017, kuinka ihmiset ovat aiheuttaneet jopa vaaratilanteita sen 

vuoksi, että ovat omasta autostaan ajaessaan kuvanneet onnettomuuspaikan 

tapahtumia. (Laasanen 2017.) Mediatalojen käymän uutiskilpailun rinnalle ovat 

tulleet kansalaisjournalistit, jolloin joku kansalainen on aina tapahtumapaikalla 
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ennen median edustajaa välittämässä tietoa, mitä on tapahtunut. Tiedonjanoi-

set ihmiset löytävät yhä useammin ensitietoa videoiden tai kuvien muodossa 

sosiaalisesta mediasta. Tämän olen itsekin kokenut toimittajana, kun onnetto-

muustieto saavuttaa uutistoimituksen. Silloin esimerkiksi onnettomuustilanteissa 

soitetaan viranomaisille sekä katsotaan sosiaalisesta mediasta, onko joku la-

dannut jo tapahtumapaikalta kuvia tai videoita. Journalistin ohjeissa on ilmaistu 

selvästi, että tällaisissa tapauksissa uutisoinnissa on noudatettava hienotuntei-

suutta, minkä journalistit joutuvat huomioimaan muiden materiaaleja käytettäes-

sä. Tämä ei kuitenkaan suojele sellaisia katsojia, jotka seuraavat kansalaisjour-

nalistin sisältöjä. (Julkisen sanan neuvosto 2011). 

 

Julkisen sanan neuvosto on erikseen määritellyt vuonna 2011 liitteen journalis-

tin ohjeisiin, joka koskee yksittäisten ihmisten tuottamaa materiaalia median 

omissa kanavissa. Liitteessä erikseen velvoitetaan journalistin ohjeita noudatta-

vat tiedotusvälineet vastaamaan omissa kanavissaan julkaistuista kansalaisten 

tuottamista sisällöistä. Mediatalo vastaa kaikesta kanavillaan olevasta sisällös-

tä, vaikka sen tuottajana olisi yksityishenkilö, joka on luvannut julkaisuoikeudet 

kyseiselle medialle. Tällaisetkaan videot eivät saa loukata yksityisyyden suojaa 

tai ihmisarvoa. Tässä yhteydessä mediatalojen vastuuseen kuuluu esimerkiksi 

livelähetyksissä mahdollisesti ilmenevien epäasiallisten tai loukkaavien kom-

menttien poistaminen julkisesti näkyvistä. (Julkisen sanan neuvosto 2011.) 

 

6.4 Mojovideoiden mainostaminen ja kohderyhmän tavoittaminen 

 

Mobiilijournalistisia videoita voisi mainostaa enemmänkin kuin mediatalot nyky-

ään tekevät. Toisinaan suoraa lähetystä mainostetaan verkkojutusta lähetettä-

vällä push-viestillä, jolloin mediatalo lähettää sen sovelluksen käyttäjille ilmoi-

tuksen jostakin artikkelista (kuva 13). Tällainen artikkeli voi olla suorana lähetet-

tävän mojovideon ”tarjottimena”, johon on upotettu kyseinen video muutaman 

virkkeen saatesanojen ja otsikon kera. Push-viesti voi tällöin kertoa esimerkiksi, 

että ”Live juuri nyt: Otkes kertoo, mitä Kuopion bussiturman tutkinnassa on sel-

vinnyt”. Edellä kuvattu kuvitteellinen tilanne voisi olla omiaan mainostamaan 

suoraa mojolähetystä Onnettomuustutkintakeskuksen tiedotustilaisuudesta, jo-

ka lähetettäisiin sekä sosiaalisen median kanavassa, kuten Facebookissa live-
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videona ja striimattaisiin suorana myös uutispalvelun verkkosivuilla olevassa 

jutussa. 

 

Toinen esimerkki on 29. elokuuta 2018 tapahtunut Ranskan presidenttipari 

Macronin vierailu Suomeen, jota mediatalot seurasivat suorana lähetyksenä. 

MTV Uutiset lähetti livelähetyksestä push-viestin uutissovelluksen käyttäjille 

noin puoli kahdeksan aikaan illalla, kun suora videolähetys oli alkamassa. 

 

 

Kuva 13. Mediatalot voivat lähettää uutissovellustensa käyttäjille push-viestejä 
mielenkiintoisten uutisten julkaisusta (Kuva: Ruutukaappaus iPhone-
älypuhelimen näytöltä, jossa MTV Uutisten ja Ilta-Sanomien push-ilmoituksia). 
 

Toinen varteenotettava mainostamiskeino, mitä mediatalot voisivat enemmän-

kin käyttää, on mielestäni eri somekanavissa jaettava mainoskuva tulevasta 

lähetyksestä. Tästä esimerkkinä mainitsin jo aiemmin Helsingin Sanomien In-

stagramissa jakaman kuvan, jossa mainostettiin Facebookin puolella myöhem-

min samana päivänä alkavaa livelähetystä. 

 

Nykyään, kun nuoret käyttäjät valuvat Facebookista muihin sosiaalisen median 

kanaviin, pidän järkevänä, että Facebookissa lähetettävää livelähetystä mainos-

tettaisiin myös niissä kanavissa, jotka ovat nuorille nykyään luontaisia mediasi-
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sältöjen kulutukseen. Tällöin kannattaisi muun muassa jakaa Snapcahtiin 

omaan tarinaan kuva tai video, jossa kerrottaisiin tulevasta suorasta lähetykses-

tä. Instagramissa kävijöitä voi myös ohjata siirtymään helposti mediatalon omille 

verkkosivuille palvelun mahdollistaman linkkauksen ansiosta. Niin sanottuun 

Instagram storiesiin voi lisätä linkin mediatalon omille verkkosivuille tai tiettyyn 

nettiartikkeliin, jolloin sen lukija voi ylöspäin ”swaippaamalla” eli pyyhkäisemällä 

siirtyä lukemaan tai katsomaan mainostettua sisältöä. 

 

6.5 Tekniikan kehittyminen tuo uusia mahdollisuuksia 

 

Vaikka mobiilijournalismi ei ole vielä saavuttanut kovin laajaa suosiota suoma-

laisissa mediataloissa, uskon, että mojo-videoiden tekeminen tulee tulevaisuu-

dessa vahvasti lisääntymään. Tehokkuus, taloudellisuus ja nopeus ovat sellai-

sia mobiilijournalismin valtteja, jotka huomataan varmasti tulevaisuudessa me-

diataloissa kilpailun kiristyessä niin lukijoista kuin taloudellisista resursseistakin. 

Erillinen kysymys on se, miten mobiilijournalismin yleistyminen vaikuttaa media-

alan työpaikkoihin, kun osa nykyisistä työtehtävistä saattaa kokonaan poistua ja 

tilalle tulla täysin uusia. Mobiilijournalismin myötä myös osaaminen keskittyy 

enemmän tietyille toimijoille, esimerkiksi toimittajalle, joka voi kuvata ja editoida 

videonsa itse. 

 

Tv-tuotantokamerat ovat jo kehittyneet ja pienentyneet historian saatossa, ja 

älylaitteiden kameroiden parantuessa, myös niiden laatukriteerit yltävät vastaa-

valle tasolle. Jo nyt uusimmat älypuhelimet on varustettu nykyteknologiaa hyö-

dyntävillä kameratekniikoilla, jotka mahdollistavat 4K-kuvanlaadun kuvaamisen. 

Yksi ratkaisematon kysymys mobiilijournalismin tulevaisuudessa on videoalus-

tojen käyttö, joka jokaisen mediatalon tulee itsenäisesti ratkaista. Sosiaalinen 

media ja etenkin Facebook näyttävät haluavan kerätä oman siivunsa mainosta-

jista ja käyttäjiä hyödyntäen, mikä syö uutismedioiden mainosasiakkaita. Me-

diatalojen tuleekin harkita, haluavatko ne kehittää omaa videosivustoaan verk-

kosivuilla edelleen vai ovatko ne valmiita jakamaan sisältöään ilmaiseksi sosi-

aalisen median kanavissa. Niissä asiakaskunta on valmiina, mutta yhtiöt kerää-

vät mainostajien rahat mediatalojen nenän edestä. 
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Vuoden 2017 MoJoCon-konferenssissa mobiilijournalismin tulevaisuuden kehi-

tyssuunniksi asiantuntijat katsoivat muun muassa virtuaalitodellisuuden lisään-

tymisen sekä mobiilijournalismin käytön lisääntymisen uusissa sosiaalisen me-

dian kanavissa. (Karhunen 2017b). Esimerkiksi amerikkalainen mediatalo The 

New York Times (2016) on käyttänyt 360 asteen videoita Youtube-kanavallaan. 

Vuonna 2016 mediatalo muun muassa julkaisi VR-videon sotataistelusta Irakin 

Fallujahissa. Yhdentoista minuutin mittainen video on kerännyt lähes kolme mil-

joonaa katselukertaa julkaisun jälkeen. Uudenlainen videotekniikka mahdollis-

taa katsojalle monipuolisemman näkökulman tapahtumiin. Eräs videon kom-

mentoija kirjoittikin, että video näyttää aivan sotapeliltä. 360 videokuvaa kuva-

taan erillisellä kameralla, jonka voi liittää esimerkiksi älylaitteeseen tai tietoko-

neeseen. Karhunen (2017b) pitää kuitenkin VR-tekniikan hintaa ja sen vaatimaa 

työmäärää hidasteena suomalaisten mediatalojen käyttöönotolle. Toisaalta 

myös hitaat verkkoyhteydet voivat olla suorien VR-lähetysten esteenä. 

 

Yhtenä merkittävänä asiana mobiilijournalismin tulevaisuudessa Karhunen 

(2017b) näkee videoiden leviämisen yhä uusille sosiaalisen median kanaville. 

Yhtenä esimerkkinä hän mainitsee suuren suosion keränneen Snapchatin, joka 

mahdollistaa uudenlaisten videoiden jakamisen. Reuters instituutin Suomen 

maaraportin mukaan (Journalismin, viestinnän ja median tutkimuskeskus CO-

MET & Viestintäalan tutkimussäätiö 2017) Snapchatia käyttää Suomessa uutis-

käytössä 1 prosentti käyttäjistä. Vuoden 2016 tutkimuksessa Snapchatia käytti 

uutiskäytössä nolla prosenttia vastaajista, joten suunta on selvästi ylöspäin. 

Snapcahtin käyttäjien määrä on lisääntynyt vuoden 2016 tutkimuksesta kolmel-

la prosentilla, ja vuonna 2017 seitsemän prosenttia vastaajista kertoi käyttävän-

sä sitä sosiaalisen median palveluna. Määrä on vielä huomattavan pieni verrat-

tuna muihin, myös vanhempien ikäluokkien suosiossa oleviin Facebookiin, 

WhatsAppiin tai Instagramiin. 

 

Mobiilijournalistiset videot voivat uudenlaisella videokerronnallisella tavalla olla 

mediatalojen vastaus nuoren yleisön tavoittamiseksi. Reuters instituutin tutki-

muksen mukaan (Nielsen & Sambrook 2016, 9–10) nuori ikäpolvi maailmanlaa-

juisesti ei koe television uutislähetyksiä yhtä merkityksellisinä kuin heidän van-

hempansa. Myös mediatalot pyrkivät hakemaan uudenlaisia kerrontatapoja tv-
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uutisten perinteisten uutisjuttujen rinnalle. Omakohtainen kokemukseni Ylen 

aluetoimituksen toimitusharjoittelijana tehdystä perinteisestä uutisjutusta sai 

uutispäällikön toivomaan ”rosoisempaa juttusta”, joka olisi erilainen kuin perin-

teisesti on tavattu nähdä. Mojovideoiden tekeminen antaakin tähän oivallisen 

mahdollisuuden kameran erilaisten ominaisuuksien vuoksi. Älypuhelimella ku-

vattuna esimerkiksi zoomina joutuu käyttämään yleensä omia jalkojaan, kun 

taas tv-tuotantokameralla zoomaus tapahtuu helposti nappia painamalla. 

 

Mobiilijournalismin tekeminen voi myös ottaa askeleen taaksepäin videokerron-

nassa. MTV Uutisten toimituspäällikkö Karri Lehtiö näkee, että niin sanottujen 

puhuvien päiden suosio voi palata, koska nuoret ovat tottuneet katsomaan tu-

bettajien videoita Youtubesta ja muista sosiaalisen median kanavista. Puhuvalla 

päällä Lehtiö tarkoittaa sitä, että videota ei ole kuvitettu kuvituskuvalla, vaan 

videolla näkyy vain henkilö, joka puhuu kameralle. Perinteisesti esimerkiksi tv-

juttuihin on leikattu editointivaiheessa myös muuta kuvaa haastattelupaikan 

ympäristöstä tai eri kuvakokoja haastateltavasta. (Kujala 2017, 37.) 

 

 

7 Oman työn arviointi 

 

 

Tämä opinnäytetyöni perustaksi olen valinnut journalismin sekä sosiaalisen 

median tutkimuksia, mobiilijournalismia aiemmin tutkineiden henkilöiden opin-

näytetöitä sekä omakohtaisia kokemuksiani. Mobiilijournalismista on tähän 

mennessä tehty melko vähän tutkimuksia, joten sen vuoksi laajempi tutkimustie-

to on ollut rajallista. Näistä lähteistä ja omista selvityksistäni sain kuitenkin mie-

lestäni hyvin suuntaa antavia tuloksia siitä, millainen mobiilijournalismin nykytila 

on ja miten niitä on MTV Uutisissa toteutettu. 

 

Perehdyin sosiaalisen median kanavista Facebookiin ja sen livevideotoimin-

toon, koska kotimaisista mediataloista enemmistö jakaa videosisältöä Faceboo-

kissa. Omakohtaisesti olen havainnut, että Facebook on MTV Uutisissa se so-

siaalisen median kanava, jonka kautta tavoitteena on tällä hetkellä eniten kerätä 

yleisöä videoille. Viime aikoina myös Instagram storiesit ovat lisääntyneet verk-
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koartikkeleiden mainostamisessa. Laajan teeman rajaaminen tuntui aluksi vai-

kealta, kuinka monitulkintaisen mobiilijournalismi-käsitteen voi paketoida yhteen 

opinnäytetyöhön. Onnistuin rajaamisessa mielestäni melko hyvin, vaikka aihetta 

olisi ollut mielekästä jatkaa ja laajentaa entisestään teknisiin ratkaisuihin, erilai-

siin käytettävissä oleviin sovelluksiin ja livevideoiden ja tallenteiden eroihin. Näi-

tä asioita on kuitenkin muutamissa opinnäytetöissä, kuten Korpela-Välisaaren 

(2017) ja Kujalan (2017) tekemissä tutkimuksissa jo käsitelty. Livevideoiden 

yleistyessä tulevina vuosina olisi hyvä tarkastella aihetta uudelleen, kuinka 

videokerronnan muoto on muuttunut ja mitkä ovat sen hetkiset ”trendit”, ja 

peilata tätä opinnäytetyötä uuteen tutkimustietoon. Tämän opinnäytetyön 

jatkokehitysmahdollisuutena on tutkia lähemmin mobiilijournalistisia videoita ja 

toteutustapoja ulkomailta suurista mediataloista, kuten Iso-Britannian 

yleisradioyhtiöltä BBC:ltä tai amerikkalaiselta uutiskanava CNN:ltä. 

 

Mobiilijournalismi uutistoimituksessa -opinnäytetyö luo katsauksen, miten 

mobiilijournalistisia videoita on tehty ja voi tehdä verkkosivuille, sosiaaliseen 

mediaan tai jopa televisioon. Opinnäytetyö kasvattaa omaa asiantuntijuuttani 

verkkovideoiden, sosiaalisen median videoiden ja livevideoiden tekemisessä. 

Tulevaisuuden toimittajan työkalupakkiin olisi hyvä sisältyä videojournalismin 

tekemisen tietotaito ja julkaisualustan toimintalogiikan ymmärtäminen, kun video 

edelleen yleistyy osaksi uutisten kerrontatapaa.  
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